Bagi masyarakat bawahan,

kumpulan ini lebih banyak terlibat dengan aktiviti desa ataupun kerja-kerja kampung.

Adakalanya mereka perlu melakukan kerahan kerja atas arahan pentadbir negeri.

Misalnya, surat bertarikh 16 Rejab 1307H (7 Mac 1890M) mencatatkan rakyat daerah

Padang Tamak dan Baling diarahkan melakukan kerja-kerja kerahan iaitu menetak

kayu untuk membuat ‘tandip’.75 Merujuk kepada ekonomi negeri Kedah, menerusi

SRR tercatat tentang lelongan pajakan yang bertujuan untuk mengatasi krisis kewangan